
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 238                                      DATA 04/05/2022                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 37                  DEL 04/05/2022 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER SPESE VARIE PER PARTECIPAZIONE E 

RIMBORSI A CORSI DI AGGIORNAMENTO E CONVEGNI PERSONALE 

DIPENDENTE           

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 

 

FERRARA  DOTT.SSA  ALESSANDRA 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 

 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER SPESE VARIE PER PARTECIPAZIONE E 

RIMBORSI A CORSI DI AGGIORNAMENTO E CONVEGNI PERSONALE 

DIPENDENTE 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 

FERRARA  dott.ssa  Alessandra 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- C.C. N. 55 del 30/12/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) - 2022/2024 - ART.151 E 170 DEL D.Lgs. 18 AGOSTO 

2000, n. 267” e s.m.i.; 

- C.C. N. 56 del 30/12/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024” e s.m.i.; 

- G.C. N. 4 del 17/01/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022/2024 - ASSEGNAZIONE 

RISORSE FINANZIARIE”; 

 

Premesso che l’obiettivo della partecipazione ai seminari è quello di aggiornare ed informare i 

dipendenti degli Enti locali riguardo alle novità normative più rilevanti nell’ambito delle 

tematiche che competono loro mediante nozioni ad elevato contenuto specialistico ed 

applicativo, in grado di favorire l’acquisizione delle conoscenze e degli strumenti necessari per 

svolgere nella maniera migliore le funzioni previste da ciascun ruolo professionale; 

 

Dato atto che nel corso dell’anno per il personale dipendente appartenente all’area 

Amministrativa- affari generali- demografici è prevista la partecipazione a corsi di 

aggiornamento e/o formazione e convegni; 

 

Dato atto che la partecipazione agli incontri di formazione è equiparata a tutti gli effetti ad 

attività di servizio. 

Richiamato il D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito nella Legge 135/2012 (Spending rewiew), 

che all'art. 1 “Riduzione della spesa per l'acquisto di beni e servizi e trasparenza delle 

procedure”, pone l'obiettivo della razionalizzazione della spesa di beni e servizi della Pubblica 

Amministrazione, introducendo una serie di disposizioni che rafforzano il sistema centralizzato 

degli acquisiti tramite CONSIP Spa e le centrali regionali di acquisto, a pena di nullità del 

contratto con conseguenti responsabilità erariali. 

Preso atto che per la partecipazione i dipendenti potrebbero dover sostenere spese a causa di 

pedaggi, parcheggi, carburante, eventuali spese per pasti fuori sede;  

 

Considerato che si rende necessario prevedere una spesa massima presunta di € 50,00 per 

eventuali rimborsi e trasferte; 

 

Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito in 

Legge 03/08/2009 n. 102; 



 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 

interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

 

DETERMINA 

 

1) DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

 

2) DI IMPEGNARE la spesa di € 50,00 imputandola capitolo 690/10/99 cod. 01.07.1 Miss 01 

Progr. 07 “Spese per corsi di aggiornamento del personale e partecipazione a convegni di 

studio”, del bilancio per l’esercizio in corso disponibile; 

 

 

IMPEGNI 

CIG Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

 2022 360 01071 690 10 99 U.1.03.02.04.999 50,00 

 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni ai 

soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di Regolarità 

Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria. 

 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso gerarchico al 

all’Organo Sopraordinato entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 60 giorni. 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  FERRARA  dott.ssa  Alessandra 


